el )vil Petit Fond

Rapport de suivi
STEU& milieu récepteur

Office De I’Eau Martinique

°§J O.D.E Juillet 2014

Office De I'Eau Martinique




Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

Sommaire

Table des matieres

Yo] 101 0 11O -2-
1. INfOrmMations GENETAIES .....ccoeviiie e e e e e et ae e e e b r e e e e earaeas -3-
1.1 Caractéristiques de 1 STEU ....cccuuiiiiieie ettt et s e e s abr e e s aaae e e snaaeaeean -3-
0 Vol ol TP P PP UPTUPPRPRR TSRO -4 -

2. Fonctionnement de 13 STEU ....coouiiiiiiiii ettt ettt et sttt et e st e s ae e e sbaeesanes -5-
D N V=T ={ [T =Y o - 1 IR -5-
2.1.1. Autosurveillance — bilan 2013 ... -5-
2.1.2. Conformité depuis 2010 ........uuiieeiiieeeeciee et eere e e e e eree e e e are e e e eabe e e e eabeeeeenreeas -5-

2.2, ELats des EQUIPEMENTS .......cvoveveeeeeeeeceeecececececse sttt ettt ettt st esessasssasassas s s ssesans -6-
2.3, TravaUuX PréViSIONNEIS ......ciiiiiiiiieciee ettt e e e st e e e sae e e s stae e e essbeeeessreeeessreeeeenareens -7-

3. SUIVI dU MIlIEU FECEPLEUN ...ttt e e e e st a e e e s satae e e ssnsaeeeennnseeeeas -8-
3.1.  DoNNEes SUr le MiliEU FECEPTEUN .....eiii ittt et e e e e earee e e e earae e e e nreeas -8-
3.2.  Résumé du suivi (eXpérimental) 2012........cccciiiieiiiie e -9-
3.2.1. ProtoCole d@ SUIVI .ecueeiiiiiiiiieeiee ettt ettt et e s bee e s bee e -9-
3.2.2. RESUITATS 2002 ...ttt e ettt e s n e s -9-

3.3 DEtail du SUIVI 2013 ...ttt e e -11-
3.3.1 Protocole de suivi & MEthode........coceiiiiiiiiiie e -11-
3.3.2. Localisation des points de sUivi (2013).......ceeeeciiieeiiiiee e e e eerre e e eaaee e -12-
3.3.3. Le rejet de 1a STEU ....uviiiieiiiie ettt ettt e et e e st e e e e rata e e e snsae e e enaaeeaean -13-

3.4, RESUItats du SUIVIi 2013 ..ot -15-
3.4.1. (o] 912 Tole el o1 Y =TT -15-
3.4.2. 21T ] [o =1 IR -21-

K J0 0 T 6 o111 Y[ T OOV U PP PRI -22-

(00T o Tol [V o] g I < o 1= £ o T=Tot £ 1Y/ PRSP -25-

¥ O.D.E

]

Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

080000197223  Saint-Esprit  Petit Fond 1980 SICSM SME

1. Informations générales

1.1 Caractéristiques de la STEU!

N S e

Figure 1.1-Vue aérienne de la station (conseil général 1997-2001)

Tableau | - Infos générales

Mise en Maitre

Code Sandre  Agglomération STEU Exploitant Contact Type

Service d'Ouvrage

M. Boues
Occelier Activées

Tableau Il - Capacité de la STEU (moyenne 2012 :2013)

Capacité (EH) Capacité (m3/j)
STEU . Effective . Effective
Nominale Charge Nominale Charge
(moy) (moy)
Petit Fond 1250 1283 103 % 188 251 134 %

1 STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (ex STEP)

L

: 1

O.D.E

Office De I'Eau Martinique



Saint Esprit - Petit Fond

Rapport STEU

1.2 Acces
De Fort de France, prendre la direction de Riviere Salée. Il faut tourner a gauche aprés Ducos et avant Riviére Salée direction Petit Bourg. Aux différentes intersections
suivre Saint Esprit. Avant d’arriver au bourg de St Esprit, tourner a droite au panneau Petit Fond (D35a). Ensuite, continuer sur 200 m jusqu’a un pont. Il faut le

ui monte vers la STEU.
v A Y R TAL Y

Ry,

y a un chemin q

re a gauche. Il

PISE) | £

de suite a gauche et enco

traverser et prendre tout
. ooy

ot

£

v

/s

=l =l
LI o C
’,,% 2= 1 1 1 1l | \
Fidre{11d4t 141 ;i,;

1 7

FEER T

Office De I'Eau Martinique

% O.D.E



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

2. Fonctionnement de la STEU

2.1. Réglementaire

2.1.1. Autosurveillance - bilan 2013

Tableau Il - Bilan de I’autosurveillance (données2013)

Paramétres Moyenne Seuil
annuelle
Conc. [mg/1] 55,4 Les résultats ci-contre proviennent des7 bilans 24h réalisés
MES | Rend. (%) 50 durant I'année 2013.
Flux (kg/J) 19
La station a été déclarée non conforme en 2013 par la
Conc. [mg/1] . , . , . . . .
DCO | Rend. (%) police de I'eau a c:jluse d’un bilan 24h qui a dépassé les
Flux (ke/J) seuils de conformité pour la DCO et les MES.
Conc. [mg/I] Les rendements ne sont pas trés élevés. L’abattement de
DBOs | Rend. (%) I’'ammonium (NHs*) semble insuffisant (35 %), de méme
Flux (kg/J) pour le phosphore (17 %). Cependant la station n’a pas été
Conc. [mg/l] | 36,2 congue pour traiter I'azote et le phosphore.
Nkj | Rend. (%) 35
Flux (kg/J) 12
NH4* Rend. (%) 17
Flux (kg/J) 9,9
Conc. [mg/I] 2,4
Pt Rend. (%) 65
Flux (kg/J) 0,8

2.1.2. Conformité depuis 2010

La conformité européenne (DERU?) concerne toutes les agglomérations d’assainissement supérieures
a 2000 EH. La conformité locale dépend de I'arrété du 22 juin 2007 relatif a I'assainissement. Cette
station d’épuration n’a pas d’arrété préfectoral, elle se réfere donc a I'arrété du 22 juin. La station a
été mise en demeure en 2013 par la Police de I'Eau.

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2010

Conformité 2010 2011 2012 2013

Européenne Non Non Non Non
P (pas d’auto-surveillance) (équipement) (équipement) (surcharge)

Non Non Non , Non
Locale (surcharge, équipement) | (traitement, équipement) (surcharge, équipement) (dépassement
ge, equip , equip ge, equip MES et DCO)

2 DERU : Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines

L

ZSO'DE 5.

Office De I'Eau Martinique

b



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

2.2. Etats des équipements

Selon le rapport de la DEAL / Police de I'Eau (Visite de contrdle, 23/04/2011) :

2 postes de refoulement (PR) alimentent la station (H6pital et Petit Fond). Les prétraitements ne sont composés que
d’un dégrilleur (type grille fixe). Le bassin d'aération est un canal annulaire de 3m de large pour un volume de 411 m3.
Le pont brosse a longtemps été en panne puis remplacé par un aéroéjecteur. Le génie civil de I'ouvrage présente des
fissures verticales. Le clarificateur est situé au centre de bassin d’aération. Une recirculation des boues vers le bassin
d’aération est possible. La station est équipée de lits de séchage pour les boues. La station déshydrate les boues de 2
autres mini STEU puis les achemine au centre de compostage de Terraviva. La STEU est sujette aux surcharges
hydrauliques lors des forts épisodes pluvieux (probable vétusté des réseaux).

Figure 2.2 — Dégrilleur

Office De I'Eau Martinique

“'%'O.D.E



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

2.3. Travaux prévisionnels

Une réhabilitation ainsi qu’extension des réseaux est prévue sur la commune de Saint Esprit. Le DDLE
est déja réalisé. La capacité organique de la STEU sera augmentée de 1 250 EH a 4 000 eH, une
extension sera possible par I'ajout d’'une secondaire filiere d’au moins 2 000 eH.

Le double bassin (aération + clarificateur) sera transformé en bassin tampon alors que les lits de
séchages laisseront place a un Sequencing Batch Reactor (SBR?) de 4 000 eH. C’est un systéme a boues
activées. Le systeme SBR utilise un bassin unique dans lequel se réalise un cycle de traitement composé
de cing étapes : le remplissage de la cuve, la réaction au cours de laquelle on alterne phases aérobies
et anoxiques, la décantation, la purge, le repos et le soutirage des boues.

Une extension du réseau sur la commune de Saint Esprit est prévue ainsi que la suppression de deux
mini-stations (remplacées par deux PR).

La station d’épuration devrait étre livrée fin 2015.

Extensions diverses prévues dans I'opération

Secteur Nicolas (réalisation d’extension prévue sur ce quartier)
: Secteur Providence (réalisation d’extension prévue sur ce quartier)

Station d'épuration a supprimer ou réhabiliter

Figure 2.5 - Extrait du dossier de déclaration loi sur I'eau (SCE)

3 Bassins a charge séquentielle

Q
@

O.D.E

Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

3. Suivi du milieu récepteur

3.1. Données sur le milieu récepteur

Le rejet des effluents de la station d’épuration a lieu dans la riviére des Coulisses qui est une masse d’eau / cours
d’eau suivie dans le cadre de la DCE”. La station de suivi DCE est située en aval du bassin versant a Petit Bourg, voir
carto ci-dessous. Les parametres déclassants les plus fréquents sont : le cuivre, le chlordécone, le zinc, les diatomées
(état écologique) et: les hydrocarbures (HAP) et un plastifiant, le DEHP (état chimique). L'objectif d’atteindre le
« bon état » général des eaux a été décalé de 2015 a 2027.

Tableau V - Evolution de I'état de la masse d'eau Riviére Salée — station DCE de Petit Bourg

2007-2008 |2008-2009| 2009-2010 | 2010-2011 2011-2012

Etat écologique® Moyen Moyen

Etat chimique

Selon la révision de I'Etat Des Lieux (EDL) rédigée par le bureau d’études Egis Eau, la riviére des Coulisses est soumise
a de multiples et fortes pressions tels que |'assainissement (ANC, Poste de Refoulement, STEU, ruissellement
urbain), I'élevage et I'agriculture (37 % de la surface est utilisé par la culture de canne a sucre, 15 % pour la
banane).A noter la présence d’une autre STEU communale (Riviére Salée - Grand Case - 7 000 eH) en aval du bassin
versant.

@ station réscau DCE
—— Masses d'eau cours d'eau
@ Stations d'épuration
% Rejets de STEU
@  Postes de refoulement
Station DCE
Petit Bourg
Echulie :1/2609)
Observations :

4 DCE : Directive Cadre européenne sur I'Eau
5 Sans prise en compte du chlordécone

% O.D.E

Office De I'Eau Martinique



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

3.2. Résumé du suivi (expérimental) 2012

3.2.1. Protocole de suivi

En 2012, le protocole de suivi était expérimental. Il s’est avéré que les points de prélevements en aval étaient
trop proches du rejet et pas suffisamment espacés entre eux (les résultats obtenus étaient pratiquement
similaires). Une seule campagne de suivi a été réalisée (27 juin 2012) :

e Riviere Des Coulisses - Amont STEU (= 35 m) : physico-chimie et biologie (diatomées et macro-invertébrés) ;
e Riviere Des Coulisses - Rejet STEU (dans la riviere a 2 m du rejet) : physico-chimie ;

e Riviere Des Coulisses - Avall STEU (= 35 m) : physicochimie et mesure de débit;

e Riviere Des Coulisses - Aval2 STEU (= 100 m) : physicochimie et biologie (diatomées et macro-invertébrés).

3.2.2. Résultats 2012

a. Physico-chimie
Tableau VI - Résultats de la campagne de mesures du 27 juin 2012

Amont | Rejet | Avall | Aval2 Te’n?ps  secet c?uvert,
35m) | (2m) | (35m) |(100m)| Régime hydraulique : moyennes eaux

T° eau (°C) 27,7 30,2 28,5 28,1

Conductivité (uS/cm) | 357 900 368 371 ;

pH Bon état
Ox diss (%) Etat moyen
Ox diss [mg/L] Etat médiocre
DBOs [mg/L] [ Mauwaisétat
COD [mg/L]
DCE Pt [mg/L] Un panache provenant du rejet se

mélange peu dans la riviere : les
valeurs de conductivité varient
fortement d’une rive a I'autre a une

POs* [mg/L]
NHa* [mg/L]

NOs [mg/L] . . : o
NO» [mg/L méme distance du rejet (conductivité
k? [me/L] élevée du co6té du panache). La forte
SEQ l\';llEJs[[mg//Lﬂ] concentration dans le rejet en NH,*
mg . .
montre que la station ne fonctionne
Eau DCO [mg/L] d

gue partiellement.

Les prélévements réalisés au niveau du rejet démontrent un apport important dans les substances
habituelles du type phosphore et azote (NH4*, Nkj). Cet apport de pollution se dilue peu a peu dans la
riviere. Il est intéressant de comparer les analyses des deux points aval. La dilution a lieu
principalement avant le point de mesure Avall. En effet, les valeurs diminuent fortement entre le rejet
et le point Avall. Les valeurs en Aval2 sont pratiquement similaires au point Avall. L'impact est donc
avéré avec notamment un déclassement de qualité pour le NH;* (élément toxique) de - a
moyen. On peut supposer qu’avec une augmentation des flux sortant de la STEU ou un débit de riviere
inférieur (période d’étiage) I'impact pourrait étre bien plus important.

b. Biologie
En amont, malgré la présence d’espéces relativement ubiquistes, des espéces polluo-sensibles sont
aussi identifiées (signe de bon état des eaux). La qualité des eaux est classée comme moyenne (selon

L

ZSO°DE 9.

Office De I'Eau Martinique

b



Rapport STEU Saint Esprit - Petit Fond

I'IPS®) mais la note est sous-estimée selon les experts d’Asconit Consultants. La qualité devait se
rapprocher de la classe « bonne ». L'IPS n’étant pas le meilleur indicateur pour le contexte tropical.

En aval, les especes présentes vivent généralement dans des eaux possédant une conductivité élevée